
GU/S S140
25/07/2017
287887-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 6

25/07/2017 S140
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 6

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:287887-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Partanna: Servizi di raccolta di rifiuti
2017/S 140-287887

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

ARO tra i Comuni di Partanna, Santa Ninfa e Vita all'interno dell'ATO n. 18 Trapani Provincia Sud
Via Vittorio Emanuele 18
Partanna
91028
Italia
Persona di contatto: arch. Vincenzo Morreale
Tel.:  +39 0924992213
E-mail: partanna@pec.it 
Fax:  +39 0924923499
Codice NUTS: ITG11
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.partanna.gov.it
Indirizzo del profilo di committente: www.partanna.gov.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:
www.partanna.gov.it,www.santaninfa.gov.it,www.comune.vita.tp.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Regione Siciliana-Dipartimento Regionale Tecnico-Sezione Provinciale dell'U.R.E.G.A di Trapani
Viale Regina Elena 48
Trapani
91100
Italia
Persona di contatto: F.D. Domenico Buffa
Tel.:  +39 0923827310
E-mail: urega.tp@certmail.regione.sicilia.it 
Fax:  +39 0923827399
Codice NUTS: ITG11
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://urega.llpp.regione.sicilia.it/web/guest/urega/uffici/trapani

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice

C
om

un
e 

di
 S

an
ta

 N
in

fa
  T

P
 - 

P
ro

t.9
54

7 
de

l 2
7-

07
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a

C
om

un
e 

di
 P

ar
ta

nn
a 

P
ro

t. 
n.

 1
72

16
 d

el
 2

7-
07

-2
01

7 
ar

riv
o 

C
at

. 1
 C

l. 
6

mailto:partanna@pec.it
www.partanna.gov.it
www.partanna.gov.it
www.partanna.gov.it,www.santaninfa.gov.it,www.comune.vita.tp.it
mailto:urega.tp@certmail.regione.sicilia.it
http://urega.llpp.regione.sicilia.it/web/guest/urega/uffici/trapani


GU/S S140
25/07/2017
287887-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 6

25/07/2017 S140
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 6

Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Ambiente

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio spazzamento, raccolta e trasporto a smaltimento dei R.S.U. differenziati e indifferenziati, compresi
quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica dell'ARO Partanna, S.Ninfa e Vita.

II.1.2) Codice CPV principale
90511000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Il Servizio integrato dovrà essere svolto mediante appalto con il metodo del contratto a risultato, prevedente il
raggiungimento di prefissate percentuali di rifiuti da raccolta differenziata e di riduzione dei quantitativi di R.S.U.
indifferenziati da avviare allo smaltimento finale, con corrispondente applicazione di penalità in caso di mancato
raggiungimento delle stesse (vedasi art. 1 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale). L'offerta
proposta dai concorrenti dovrà tenere conto delle specificità del territorio interessato e delle caratteristiche
previste per la gestione, nel rispetto di quando riportato nel piano di intervento dell'A.R.O. costituito dai Comuni
di Partanna, Santa Ninfa e Vita.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 10 686 990.71 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari
90511100
90610000
90500000
90511200
90512000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG11
Luogo principale di esecuzione:
Territori dei Comuni dell'A.R.O. Partanna, Santa Ninfa e Vita all'interno dell'A.T.O. n. 18 — Trapani Provincia
Sud.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e
indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica nel territorio dei comuni dell'ARO
Partanna, Santa Ninfa e Vita.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

C
om

un
e 

di
 S

an
ta

 N
in

fa
  T

P
 - 

P
ro

t.9
54

7 
de

l 2
7-

07
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a

C
om

un
e 

di
 P

ar
ta

nn
a 

P
ro

t. 
n.

 1
72

16
 d

el
 2

7-
07

-2
01

7 
ar

riv
o 

C
at

. 1
 C

l. 
6



GU/S S140
25/07/2017
287887-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 6

25/07/2017 S140
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 6

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 10 686 990.71 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 84
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il piano d'intervento approvato con D.D.G. n. 266 del 12.3.2015 del Dipartimento Acqua e Rifiuti Regione
Sicilia, le indicazioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza, il Capitolato Speciale Descrittivo e
Prestazionale D'Appalto, Disciplinare di Gara, il nulla osta SRR, le delibere e le determinazioni dirigenziali che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente bando.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione C.C.I.A.A. per il settore specifico dell'appalto, iscrizione Albo Nazionale Gestori Ambientali D.M.
120/2014 e s.m.i. e art. 212 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. per le seguenti classi e categorie: Categoria 1
classe E, Categoria 4 classe D, Categoria 5 classe F.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
a) Fatturato medio annuo dell'operatore economico nell'ultimo triennio pari a 3 500 000 EUR al netto di IVA;
b) Fatturato medio annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto dell'operatore economico nell'ultimo triennio
pari a 2 500 000 EUR al netto di IVA.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
1) Elenco dei principali servizi nel settore oggetto della gara, prestati negli ultimi 3 anni, che sommati
raggiungano un importo medio annuo non inferiore a 2 500 000 EUR (al netto d'IVA), e comunque almeno un
contratto per servizio relativo ad un comprensorio avente un numero di abitanti (18 000) pari o superiore a
quello oggetto di gara.
2) Possesso certificazioni di qualità ISO 9001, ISO 14001 e ISO 18001 rilasciate da organismo accreditato. In
caso di ATI la certificazione deve essere posseduta da tutte le imprese costituenti il raggruppamento; in caso di
consorzio la certificazione deve essere posseduta sia dal consorzio che dal consorziato.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione

C
om

un
e 

di
 S

an
ta

 N
in

fa
  T

P
 - 

P
ro

t.9
54

7 
de

l 2
7-

07
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a

C
om

un
e 

di
 P

ar
ta

nn
a 

P
ro

t. 
n.

 1
72

16
 d

el
 2

7-
07

-2
01

7 
ar

riv
o 

C
at

. 1
 C

l. 
6



GU/S S140
25/07/2017
287887-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 6

25/07/2017 S140
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 6

Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Iscrizione C.C.I.A.A per il settore specifico dell'appalto, iscrizione Albo Nazionale Gestori Ambientali D.M.
120/2014 e s.m.i. e art. 212 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Vedi piano intervento approvato con D.D.G. n. 266 del 12.3.2015 dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei
servizi di Pubblica Utilità, capitolato speciale descrittivo e prestazionale, disciplinare di gara, nulla osta SRR,
delibere e determinazioni dirigenziali che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente bando.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 06/09/2017
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 13/09/2017
Ora locale: 09:00
Luogo:
Regione Siciliana — Dipartimento Regionale Tecnico — Servizio Provinciale dell'U.R.E.G.A. di Trapani — Viale
Regina Elena 48 — 91100 Trapani (Italia).
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Prima seduta pubblica anche impegnando più giornate, dopo la nomina della commissione aggiudicatrice.
Apposito avviso sarà pubblicato sul sito Istituzionale dell'UREGA sezione provinciale di Trapani e sui siti
istituzionali dei comuni di Partanna, Santa Ninfa e Vita. I concorrenti saranno comunque avvisati a mezzo pec/
fax con almeno 5 gg. di anticipo rispetto la data della prima seduta pubblica.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

C
om

un
e 

di
 S

an
ta

 N
in

fa
  T

P
 - 

P
ro

t.9
54

7 
de

l 2
7-

07
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a

C
om

un
e 

di
 P

ar
ta

nn
a 

P
ro

t. 
n.

 1
72

16
 d

el
 2

7-
07

-2
01

7 
ar

riv
o 

C
at

. 1
 C

l. 
6



GU/S S140
25/07/2017
287887-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 6

25/07/2017 S140
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 6

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario
avviene attraverso l'utilizzo della banca dati AvcPass istituita presso l'ANAC (nel prosieguo, Autorità). Pertanto,
tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al sistema AVC
Pass, accedendo all'apposito link sul portale dell'Autorità (servizi ad accesso riservato-AvcPass), secondo le
istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il «PASSOE» di cui all'art. 2, comma 3.2, della delibera attuativa n. 111
del 20.12.2012 — AVCP, da produrre in sede di partecipazione alla gara.
Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o rese con le
modalità previste dall'art. 62 del «Regolamento».
Soccorso istruttorio (art. 83 comma 9 D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017).
L'offerta del concorrente deve essere corredata da una garanzia denominata «Garanzia Provvisoria» (art. 93
D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017) sotto forma di cauzione e/o polizza fidejussoria. N.B.:
per usufruire della riduzione di cui all'art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/16 come modificato dal D.lgs. 56/2017,
l'operatore economico segnala in sede di offerta, il possesso dei relativi requisiti e lo documenta nei modi
previsti dalle norme vigenti.
L'avvalimento non è ammesso per soddisfare il requisito di iscrizione all'albo nazionale di gestore ambientali
di cui all'art. 212 decreto legislativo 152/2006 (art. 89 comma 10 D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs.
56/2017)
È obbligatorio il sopralluogo preventivo così come previsto dal punto 5.15 del disciplinare di gara.
Dichiara di essere iscritto nell'elenco della white list, ovvero nell'elenco dei richiedenti presso la Prefettura
competente per territorio della sede legale del committente partecipante (Legge n. 190/2012; DP.C.M.
18.4.2013). La stazione appaltante in sede di stipula di contratto effettuerà le verifiche secondo la banca dati
Nazionale Unica Antimafia.
Eventuali subappalti saranno disciplinati dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. Pertanto è obbligatoria in sede
di offerta l'indicazione della terna di subappaltatori.
Ulteriori informazioni sono riportati sul disciplinare di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Sicilia — Palermo
Via Butera 6
Palermo
91033
Italia
Tel.:  +39 0917431111
E-mail: cpa@pec.ga-cert.it 
Fax:  +39 0916113336
Indirizzo Internet:www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Responsabile del Procedimento
Via Vittorio Emanuele 18
Partanna
91028
Italia
Tel.:  +39 0924992213

C
om

un
e 

di
 S

an
ta

 N
in

fa
  T

P
 - 

P
ro

t.9
54

7 
de

l 2
7-

07
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a

C
om

un
e 

di
 P

ar
ta

nn
a 

P
ro

t. 
n.

 1
72

16
 d

el
 2

7-
07

-2
01

7 
ar

riv
o 

C
at

. 1
 C

l. 
6

mailto:cpa@pec.ga-cert.it
www.giustizia-amministrativa.it


GU/S S140
25/07/2017
287887-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 6

25/07/2017 S140
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 6

E-mail: v.morreale@comune.santaninfa.tp.it 
Fax:  +39 0924923499
Indirizzo Internet:www.partanna.gov.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Eventuali ricorsi vanno proposti nei termini stabiliti dall'art. 204 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal
D.Lgs. 56/2017.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
TAR Sicilia — Palermo
Via Butera 6
Palermo
91033
Italia
Tel.:  +39 0917431111
E-mail: cpa@pec.ga-cert.it 
Fax:  +39 0916113336
Indirizzo Internet:https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
20/07/2017

C
om

un
e 

di
 S

an
ta

 N
in

fa
  T

P
 - 

P
ro

t.9
54

7 
de

l 2
7-

07
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a

C
om

un
e 

di
 P

ar
ta

nn
a 

P
ro

t. 
n.

 1
72

16
 d

el
 2

7-
07

-2
01

7 
ar

riv
o 

C
at

. 1
 C

l. 
6

mailto:v.morreale@comune.santaninfa.tp.it
www.partanna.gov.it
mailto:cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it

